关于印发《西安理工大学基层党组织活动经费

管理办法（试行）》的通知

各基层党委（总支、直属支部）：

为进一步规范基层党组织活动经费使用管理，现将《西安

理工大学基层党组织活动经费管理办法（试行）》予以印发，

请遵照执行。

附件：1.西安理工大学基层党组织活动经费管理办法（试行）

2.西安理工大学基层党组织集体外出活动经费审批表

中共西安理工大学委员会组织部

2015 年 8月 31日

西安理工大学
基层党组织活动经费管理办法（试行）

为认真落实《中共西安理工大学委员会加强和改进基层党支

部建设的实施意见（试行）》（理工大党字〔2014〕33 号）要求，

加强和规范对党组织活动经费的管理，参照《关于中国共产党党

费收缴、使用和管理的规定》（中组发〔2008〕3号），结合学校

实际，特制定本办法。

一、经费来源

学校依据上年度末党员人数，按照教职工（含离退休）党

员每人每年200元、学生党员每人每年100元的标准将经费列

入学校年度教育事业经费预算。财务处为学校党委和各基层党

委（总支、直属支部）分别建立基层党组织活动经费本。党委

组织部在报请主管组织工作的校领导同意后，将经费按照一定

比例分配至各基层党委（总支、直属支部）。经费预留部分由学

校党委统筹使用。

二、经费使用范围

基层党组织活动经费必须用于党的事业和党的活动，主要

作为党员学习、教育、培训经费及党的组织活动经费，其具体

使用范围包括：

1.开展党员、发展对象、入党积极分子教育培训，建设党

员教育基地、校内活动场所，含有关报刊费、资料费、讲课费、

交通费、设备费等；

2.组织开展“三会一课”及有关主题和专项活动，含基层

党委(总支、直属支部)或以支部为单位组织的党员集体外出参

观学习费用；

3.参加上级党组织推荐的展览、报告、演出、观影等活动

费用；

4.开展党内评优、表彰、奖励，含有关荣誉证书、奖品（奖

金）、会务组织费用等；

5.进行基层党委(总支、直属支部)换届，含筹备、召开党

员代表大会（党员大会）的会务费用；

6.开展党建工作调研和党建理论研究，含有关评审费、版

面费、资料复印费和优秀成果（论文）奖励等；

7.走访慰问和补助生活困难的党员，含慰问金、购买慰问品的

费用；

8.补助遭受严重自然灾害的党员和修缮因灾受损的基层党

员教育设施费用。

三、经费管理

1.各基层党委（总支、直属支部）书记负责本单位基层党

组织活动经费的管理、审批。

2.财务处负责经费的审核、报销，费用报销及借款等手续

的办理按照学校财务管理相关规定执行。

3.基层党组织集体外出活动，需制定包括活动形式、内容，

经费预算，安全应急预案等在内的活动方案，并提前以书面形

式报党委组织部备案。有费用支出的，在履行报销手续时，须

附《西安理工大学基层党组织集体外出活动经费审批表》。

4.各基层党委（总支、直属支部）要对本单位党建活动经

费使用情况进行定期检查，每年需向全体党员公开通报，自觉

接受党员监督。

5.基层党组织活动经费必须专款专用，不得用于发放福利、

购买礼品、组织聚餐等，严禁以开展党建活动名义变相旅游。

本办法自下发之日起执行，由党委组织部负责解

释。